
104  diário oficial Nº 34.756 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

40148/2017 ISABEL JULIANA 
FERRAZ MARTINS 2015/2016 21/09 a 

20/10/2017 29/09/2017 22

7881/2020 ISABELLE FROTA RO-
DRIGUES DE ARAUJO 2019/2020 10/02 a 

10/03/2020 21/02/2020 19

7811/2020 JAIRO MORORO 
AGUIAR 2018/2019 03 a 

28/02/2020 20/02/2020 9

7848/2020 JESSIKA ELISEA MAR-
TINS DE AQUINO 2019/2020 03/02 a 

03/03/2020 21/02/2020 12

5775/2020 KAREN BALDISSERA 2019/2020 03 a 
26/02/2020 07/02/2020 20

51897/2017 LORENA MESQUITA 
SILVA VIANA 2016/2017 11 a 

17/12/2017 11/12/2017 7

8373/2020 LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 2019/2020 01 a 

30/06/2020 01/06/2020 30

7560/2020 MARCIO ANTONIO 
CUNHA SOLIMOES 2019/2020 12/02 a 

05/03/2020 18/02/2020 17

7767/2020 MARILZE RIBEIRO 
BITAR 2019/2020 10/02 a 

10/03/2020 20/02/2020 20

10885/2020 MAYANNA DE ARAUJO 
SANTIAGO 2018/2009 23/03 a 

21/04/2020 23/03/2020 30

7838/2020 PALOMA SANTIAGO 
DA LUZ 2019/2020 17/02 a 

17/03/2020 21/02/2020 19

7686/2020 PATRICIA GUEDES 
DO VALE 2019/2020 20/01 a 

18/02/2020 14/02/2020 5

7809/2020 RENATA SANTOS 
MIRANDA 2019/2020 03/02 a 

03/03/2020 03/02/2020 30

7983/2020 RODRIGO ROSA DE 
SOUZA 2019/2020 03/02 a 

03/03/2020 21/02/2020 12

12251/2020 SALOMAO DONATO DE 
ARAUJO NETO 2019/2020 04/05 a 

02/06/2020 04/05/2020 30

6874/2020 SANDRO CASTRO 
ALENCAR 2019/2020 23/11 a 

22/12/2020 23/11/2020 30

8066/2020 THIAGO ANDRADE 
SILVA 2019/2020 02 a 

31/03/2020 02/03/2020 30

3993/2020 TONIA MAGALHAES 
CHALU MENDES 2018/2019 07/01 a 

05/02/2020 17/01/2020 20

12347/2020 VIVIANNE SOUZA DE 
OLIVEIRA 2019/2020 01 a 

30/05/2020 01/05/2020 30

  SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 22 de outubro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 723409
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3748/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a renovação do pedido de licença para tratamento de 
saúde da Exma Promotora de Justiça Alexssandra Muniz Mardegan, a qual 
foi designada para atuar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça, por intermédio da PORTARIA n.º 2781/2021-MP/PGJ;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA n.º 2781/2021-MP/PGJ.
DESIGNAR a Exma. Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA 
LIMA, em exercício no Cargo de 9º Promotor de Justiça da Infância e Ju-
ventude de Marabá, para atuar como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça nos autos do Processo nº 0807065-64.2020.8.14.0028, SIMP nº 
000120-950/2020, e nos termos do art. 28 CPP, prossiga com a demanda 
e ofereça a devida representação, em desfavor do menor, autor do fato, 
pela prática do ato infracional análogo ao crime de estupro de vulnerável, 
disciplinado no art. 217-A, do Código Penal, em razão da fundamentação 
apresentada.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 03 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 723665
PORTARIA Nº 0547/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2021, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 27 de 
outubro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2021, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 27 
de outubro de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA nº 32752021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 06 e 07/11/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 06 e 07/11/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês novembro de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 27 de outubro de 2021 e 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 27 de 
outubro de 2021, ambas publicada no site do Ministério Público do Estado 
do Pará e da PORTARIA nº 32752021-MP/PGJ, de 05/10/2021.
DIA 06/11/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Tirza Eleonora de Nazaré Benone Sabbá (Assessora da Procuradoria Cível)
Sheyla Cristina Cardoso Barbosa (Assessora técnica especializada da Pro-
curadoria Justiça Criminal)
DIA 07/11/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernanda Alves de Souza de Almeida (Assessora técnica especializada da 
Procuradoria Justiça Cível)
André Áderson Cordeiro Diniz (Assessor da Procuradoria de Justiça Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 Belém, 03 de novembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 723707
RECOMENDAÇÃO N.° 012/2021–MP/CGMP
 CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo artigo 17, caput e inciso IV da Lei 
n.º 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público - LONMP) e artigo 30, caput c/c o artigo 37, inciso XII, ambos da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que na 8ª Sessão Ordinária do E. Conselho Superior do 
Ministério Público, realizada na data de 16/08/2021, o Conselheiro Marcos 
Antônio Ferreira das Neves, após julgamento relativo ao Inquérito Civil 
n.º 001396-801/2019, salientou que os membros do Ministério Público, 
frequentemente, instauram procedimentos sob classes equivocadas, que 
não correspondem ao objeto da investigação;
CONSIDERANDO a necessidade de ratificar o Enunciado 13 do Conselho 
Superior do Ministério Público, in verbis: “ENUNCIADO 13 – PROCEDIMENTAL. 
DELIMITAÇÃO DO OBJETO DE INVESTIGAÇÃO / ACOMPANHAMENTO 
/ FISCALIZAÇÃO NA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO. É imprescindível a 
delimitação do objeto de investigação / acompanhamento / fiscalização 
nas PORTARIAs de Instauração dos Procedimentos Extrajudiciais”.
RESOLVE:
RECOMENDAR aos membros do Ministério Público do Estado do Pará, que 
ao instaurarem Procedimentos Extrajudiciais, promovam a delimitação do 
objeto da investigação / acompanhamento / fiscalização, na PORTARIA 
instauradora, conforme estabelecido no Enunciado 13 do E. Conselho 
Superior do Ministério Público.
Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 03 de novembro de 2021.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 723649
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 035/2021-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio da Promotora de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção 
ao disposto no art. 4º, § 1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, e art. 8º, § 5º e 6º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem 
por meio deste edital, cientificar o interessado “ANÔNIMO” e a todos quantos 
possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação de recurso 
ao Conselho Superior do Ministério Público, no prazo de 10 (dez) dias, acerca 
do ARQUIVAMENTO do NOTÍCIA DE FATO n° 008511-031/2021.
Santarém-PA, 03 de novembro de 2021.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Titular do 9º Cargo de Promotor de Justiça de Santarém

Protocolo: 723615
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 002/2021-MP/3ªP-
JB, de 27/10/2021
Instaura o PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SIMP Nº 001754-083/2018, 
com objetivo de acompanhar e fiscalizar a realização das obras de pavi-
mentação asfáltica na Alameda Ana Clara Barros, a fim de verificar a plena 
execução do projeto com a devida fase de implantação da rede de esgoto, 
dando continuidade às diligências já realizadas no âmbito da Notícia de 
Fato cadastrada no SIMP sob o nº. 001754-083/2018; promovendo as di-
ligências necessárias ou o arquivamento do presente, nos termos da lei.
Breves/PA, 28 de outubro de 2021.
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
Promotor de Justiça Titular do 3º Cargo da PJ de Breves

Protocolo: 723599


